INDICAÇÃO Nº 0064/18

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que providências sejam tomadas perante o DER
no sentido de viabilizar a implantação de um redutor de velocidade (lombada) na Vicinal
Alpheu Bellodi, sentido Rodovia José Corona - Guariba, mais precisamente na rotatória
da Fazenda Santa Cruz.

Lida na Sessão de 19/03/2018                              Despacho em 19/03/2018

Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário                                        Cássio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

 O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

providências sejam tomadas perante o DER no sentido de viabilizar a implantação de um

redutor de velocidade (lombada) na Vicinal Alpheu Bellodi, sentido Rodovia José Corona -

Guariba, mais precisamente na rotatória da Fazenda Santa Cruz.

JUSTIFICATIVA:

 Tal procedimento é necessário, visto que muitos condutores, principalmente

caminhoneiros, que demandam a Guariba não estão respeitando a sinalização de “PARE”

existente naquele trevo. Além disso, descem em velocidade incompatível com o local.

 Como há muita movimentação de veículos procedentes da Garagem e do

Residencial, essa falta de conscientização de maus motoristas traz um grave risco a todos.

 Isso posto, solicito ao Excelentíssimo Prefeito que determine as providências

necessárias no sentido de viabilizar a presente proposta.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 19 de março de 2018.

Jurandir de Oliveira
Jurandir Turmeiro - PV - autor